GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Prefeito Municipal e a Secretaria de

Segurança Pública e Social, a aquisição e

instalação de câmeras corporais e câmeras

veiculares para a Guarda Civil Municipal.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal, Sr. Leonardo Abrantes, e ao Secretário Municipal de Segurança

Pública e Social, Sr. Wander Nogueira, que seja avaliada e viabilizada a aquisição de

câmeras corporais (body cams) destinadas ao uso operacional dos agentes da Guarda Civil

Municipal, bem como a instalação de câmeras de monitoramento nas viaturas oficiais da

corporação.

A presente proposição tem por objetivo modernizar, aprimorar e tornar mais transparente o

trabalho desenvolvido pela Guarda Civil Municipal, incorporando tecnologias que ampliem

a segurança, a eficiência e a credibilidade das ações de patrulhamento e atendimento à

população.

A implantação de câmeras corporais e veiculares é uma medida amplamente reconhecida e

adotada por diversas instituições de segurança pública em todo o país, apresentando

resultados expressivos na redução de conflitos de versões, na preservação de provas e na

proteção jurídica dos agentes durante o desempenho de suas funções.

As câmeras instaladas nas viaturas permitem o registro contínuo das abordagens,

deslocamentos e ocorrências, oferecendo uma visão ampliada das ações em campo,

enquanto as câmeras corporais registram de forma precisa as interações entre agentes e

cidadãos, promovendo transparência, responsabilidade e respeito mútuo.

Além de fortalecer a confiança da população nas instituições de segurança pública, os registros

audiovisuais também possuem um importante caráter pedagógico e de aperfeiçoamento

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

profissional, possibilitando a análise técnica de ocorrências e o uso do material em

treinamentos e capacitações.

Dessa forma, a adoção conjunta de câmeras corporais e câmeras veiculares representa um

investimento estratégico em tecnologia, transparência e valorização dos servidores

municipais, contribuindo diretamente para o avanço da política de segurança cidadã em nosso

município.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de novembro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003700390034003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 06/11/2025 15:57

Checksum: 365316146912BEF20EC831B361E7572260016830592F00544ED88D2BB6370F86

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 06/11/2025 16:06

Checksum: 7AB703EF4D3A0407E4B3027690CD84BBDB47ABB9ABB3A199405EBC38BCDAC8F4

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 06/11/2025 16:13

Checksum: 382A613F839B6246934D0300157A3DF3745BAC8ECD95423BC87A9FD2BC13530D

Assinado eletronicamente por Silvinho em 06/11/2025 16:41

Checksum: 98F520D078699BE987A0A49741ECA56BD08D43DA10D0354D6BD175FB64CD621C

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 06/11/2025 17:43

Checksum: 6080BB05FB04496AF029B52402CDD36AD2094DA296998604415764B7249E53C7

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 06/11/2025 17:43

Checksum: CF32C7F39885690604197E81B3110D70822E6ACBC2698C7CCDFB3FE1B64763AB

Assinado eletronicamente por João Orlando em 06/11/2025 17:45

Checksum: 1BA249B05DFA5238309156E854E02A1EDED8D8D789997618EEEDAEB9AC2B370E